

Số: 24/KH-THNM

Đồng Thịnh, ngày 27 tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức gói bánh chưng Tết Bính Ngọ năm 2026

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích.

- Nhằm tạo sự đoàn kết và không khí vui tươi phấn khởi cho toàn thể cán bộ giáo viên và học sinh trước thềm năm mới 2026.
- Là dịp để CB-GV-CNV phối hợp cùng phụ huynh học sinh tổ chức HĐTN cho học sinh, hướng dẫn học sinh cách gói bánh chưng và tìm hiểu ý nghĩa truyền thống tốt đẹp về ngày tết cổ truyền của dân tộc.
- Thông qua hoạt động này giúp học sinh có thêm được kỹ năng sống.
- Là một hoạt động theo chủ đề của tháng của chương trình trải nghiệm GDPT 2018.

2. Yêu cầu

- Toàn thể CBGVNV, học sinh, phụ huynh của nhà trường phối hợp với hội sinh viên tình nguyện Thiên Trường tham gia, trên tinh thần nhiệt tình để làm cho hoạt động đón Tết trở thành một kỷ niệm đẹp và sâu sắc trong mỗi người tham gia.
- Tổ trưởng các tổ có trách nhiệm đôn đốc, nhắc nhở các thành viên trong tổ chuẩn bị mọi vật dụng để tham gia.
- Đảm bảo an toàn, tiết kiệm, không ảnh hưởng tới mục đích ý nghĩa của hoạt động trải nghiệm.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian tổ chức.

- Bắt đầu vào lúc 7h ngày 08 tháng 02 năm 2026 (tức ngày 21 tháng 12 âm lịch) kết thúc khi hoàn thành công việc ngày 09 tháng 02 năm 2026 (ngày 22 tháng 12 âm lịch)
- Tổ chức nấu bánh tại nhà để xe hoặc khu vực khác trên khuôn viên trường ngay sau khi gói bánh xong.
- Các lớp cùng các sinh viên tình nguyện trang trí góc tết (mỗi lớp 1 góc tết).

- Buổi chiều nấu bánh, chuẩn bị văn nghệ cho đêm lửa trại.
- Buổi tối từ 19h tổ chức đốt lửa trại cùng với Đoàn xã và các tổ chức khác tham gia (trường tham gia 3 tiết mục văn nghệ).
- Sáng ngày 09 tháng 02 năm 2026 (tiết thứ 4 các lớp tổ chức cho học sinh ăn bánh tại lớp).

2. Địa điểm tổ chức.

- Tất cả các hoạt động gói bánh, nấu bánh đều diễn ra tập trung tại sân trường.
- Nếu trời mưa thì tổ chức gói bánh tại lớp.
- Đốt lửa trại diễn ra tại sân vận động (THCS Nghĩa Minh).

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

- Tổ văn phòng, giáo viên ít giờ có nhiệm vụ chuẩn bị: Dự kiến mua (hoặc kêu gọi ủng hộ của các nhà hảo tâm); ước tính mỗi lớp gói khoảng 10 cái bánh tùy theo sĩ số của lớp.

- + Gạo nếp: 40 kg
- + Đỗ: 12 kg
- + Đường: 3 kg
- + Thịt lợn: 12 kg
- + Lạt giang: 5 ống
- + Hành củ: 2 kg
- + Tò Ho
- + Hạt tiêu
- + Muối: 2kg

- Tổ văn phòng chia các nguyên liệu theo khối.
- Các giáo viên chủ nhiệm các lớp phát động học sinh đóng góp lá dong (không ép buộc phải tự nguyện, nếu như nhà em nào có rửa sạch nộp cho cô giáo chủ nhiệm trong ngày thứ Năm (05/02/2026)).

- Kêu gọi phụ huynh ủng hộ củi.
- Mỗi lớp lựa chọn khoảng 3 phụ huynh nhiệt tình có kinh nghiệm về gói bánh để hướng dẫn học sinh và cùng lớp gói bánh.

- Mọi giáo viên của nhà trường đều tham gia và tổ chức cho học sinh tham gia những việc có thể làm được.

- Đ/C Lâm có trách nhiệm kiểm tra an toàn thực phẩm trước và trong khi gói bánh.

- Đ/C Thanh; Thuần; Trang chuẩn bị loa đài, tít chữ cho ngày hội. Sân khấu mang âm hưởng ngày tết (theo thiết kế của Đoàn tình nguyện)

- Đ/C Linh chuẩn bị 3 tiết mục văn nghệ để biểu diễn trong đêm đốt lửa trại.

- Đưa tin cho ngày hội, đ/c Trang.

- Mỗi 1 lớp chuẩn bị bàn để tổ chức gói bánh (11 nhóm) vừa tổ chức gói bánh vừa hướng dẫn học sinh có sự tham gia của phụ huynh (phụ huynh tự nguyện).

- Các lớp kết hợp với sinh viên tình nguyện để gói bánh (mỗi lớp có thêm khoảng 2-3 sinh viên tình nguyện tham gia cùng)

- Đoàn thanh niên nhà trường làm góc tết xong trước ngày 08/02/2026: Phụ trách chính là đ/c Thuần; Thanh; Ngọc Anh; Trang; Bùi Hương; Vũ Hương...

IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

| TT | Thời gian | Nội dung công việc | Địa điểm | Thực hiện | |
|----|---------------|--|---|---|--|
| 01 | Sáng 07h00 | - Phát động chương trình " <i>Bánh chưng xanh 2026</i> " - Tổ chức cuộc thi trang trí " <i>Góc Tết xanh</i> " <i>Thuyết trình môn ngữ quả...</i> - <i>Tổ chức chấm và trao giải, trao thưởng cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn các lớp.</i> | Trường Tiểu học | - Cụm Thiên Trường - Đoàn trường - GV nhà trường - Phụ huynh | |
| | Ngày 08/02 | Chiều 14h00 | Công tác chuẩn bị văn nghệ tối lửa trại. Tiếp tục hoàn thành nấu bánh, vớt bánh. | Trường Tiểu học | - Cụm Thiên Trường - Đoàn xã - Đoàn trường |
| | Tối 19h00 | - Giao lưu văn nghệ bà con nhân dân. (Nhà trường tham gia 3 tiết mục văn nghệ) - Đốt lửa trại | Sân vận động THCS Nghĩa Minh | - Cụm Thiên Trường - Đoàn trường - Đoàn xã - Bà con nhân dân | |

| | | | | | |
|----|---------------|--------|--------------------------------------|-------------|--|
| 02 | Ngày 09/02 | Tiết 4 | Các lớp tổ chức cho học sinh ăn bánh | Tại các lớp | Giáo viên chủ nhiệm và học sinh (có thể huy động phụ huynh tham gia nếu cần) |
|----|---------------|--------|--------------------------------------|-------------|--|

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Huy động kinh phí từ các nhà tài trợ, các nhà hảo tâm, các mạnh thường quân trên địa bàn trong và ngoài xã và nguồn kinh phí hợp pháp khác./.

Nơi nhận:

- Các thành phần như trên,
- Lưu VP.

HIỆU TRƯỞNG



Vũ Thị Loan